De la stampa di Viena si è scritto di nuouo al padre Vittoria che ueda de sgrauarsine, benche d'un tratto non si possa ma pian piano hauendo posto la magestat cesarea questa cosa.

Se li scriue etiam circa il collegio di Tirnauia che auissi come acetta l' Arciuescou li capitoli di qua mandatti et al hora, si rispon-

Jesus.

R. V. litteras diebus 5. et 13. huius mensis datas acceperimus<sup>1</sup>. Nec tamen convenire videtur epistulas (nisi magni momenti res agatur) per Venetas ad nos mitti, cum ea vectura maxima pecunia stet; potius per cardinalis<sup>2</sup> procuratorem, per quem gratis nobis redduntur, vel per veredarios Romam eentes ad nos mittantur. *Canisio fetc., ut supra.*

Rursus patri Victoriae scriptum est curandum ei esse, ut typographia vindobonensi se liberaret, etiamsi non subito, sed pedetentim tantum id fieri posset, cum caesarea maiestas eam rem instituisse.

De collegio quoque tyrnaviensi ad eundem scribitur referendum ei ad nos esse, quomodo archiepiscopus ille capita hinc missa accipiat; qua re cognita certius aliquid

<sup>1</sup> Litterae 5. Ianuarii datae prorsus perisse videntur.

<sup>2</sup> Antonium Lorenzino, Ottonis cardinalis augustani procuratorem, dicere videtur; cf. supra p. 18<sup>a</sup>. Otto Roma 16. Martii 1560 Alberto V. duci scripsit se Lac-tantium Fusto „auditorem“, Dionysium Miller belgam „sollicitatorem“ suum nominasse (*A. Steichele*, Archiv für Geschichte des Bisthums Augsburg II [Augsburg 1859], 152).

dera di qua piu resolutamente<sup>1</sup>. Benche non ci mancara di quello che fu offerto, non per la primauera ma per il settembre quantunque si giudica spediente quel che V. R. scriue che conuiene atendere a confirmar li collegij fatti in<sup>a</sup> primo luogo, et perho forsa si douera aspettar un pezzo prima d' acettar altro collegio dal Reuerendissimo Salisbrugense et anche dal principe da Bauaria, massime non essendo anchora compito quello di Monachio.

Di Tadeo<sup>2</sup> fu scritto si mandassi uerso qua in peligrinagio.  
non intendiamo qual risposta aspetti di Roma Dionissio<sup>3</sup>.

*De coquo aliquo Ingolstadium mittendo.*

Del modo di disputare in Viena di qua si è scritto qualche cosa al padre Vittoria et V. R. anche gli [dia li] ricordi che li pareranno conuenienti<sup>4</sup>. Delle occupatione dell' istesso padre Vittoria V. R. intenda qualli siano, et parendo li che alcune si debbano lasciare li dia auisso, che non dubitiamo sera ubidente in ogni cosa . et la charita et zelo è quello che lo muoue a pigliar molti assunpti.

*Sperat Polancus, doctorem Rodericum<sup>5</sup>, cum sanitatem recuperarit,*

---

hinc rescribetur<sup>1</sup>. Neque tamen praestare omittemus, quae obtulimus praestanda, non vere, sed mense Septembri, liet, quae R. V. scribit, probemus: nos primo loco conditis iam collegiis confirmandis consulere debere. Quare fortasse per aliquantum temporis nos exspectare oportebit, antequam aliud collegium a reverendissimo Salisburgensi et aliud a Bavariae principe oblatum admittamus, praelestum cum monacense illud nondum absolutum sit.

Thaddaeo<sup>2</sup> mandandum esse, ut huc peregrinaretur, iam scriptum est.  
Quodnam responsum romanum Dionysius<sup>3</sup> exspectet, non intellegimus.

*De coquo [etc., ut supra].*

De disputandi ratione Vindobonae observanda hinc aliqua ad patrem Victoriam scripta sunt; cui etiam R. V. eadem de re suggerat, quae convenire videbuntur<sup>4</sup>. Videat quoque R. V., quosnam idem pater Victoria labores sustineat; e quibus si quos relinquendos censuerit, eum moneat; neque enim dubitamus, quin omnibus in rebus R. V. oboediturus sit; qui caritate et divinae gloriae studio ad multa onera in se suscipienda movetur.

*Sperat Polancus [etc., ut supra].*

---

<sup>a</sup> im apogr.

<sup>1</sup> Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis, paulo post Tyrnaviae (Nagy-Szombat, Tyrnau) in Hungaria Societatis collegium instituit.

<sup>2</sup> De Thaddaeo „Maro“, senensi, vide supra p. 583<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> P. Dionysius Feyrabend; cf. supra p. 479.

<sup>4</sup> *Polancus* Victoriae nomine Lainii praepositi generalis Roma 27. Ianuarii 1560 scripsit: „Quelle contencione de li nostri con il fratre nelle dispute non estano bene, et conuiene mantener la amicicia loro massime essendo catholici et usare ognni modestia nel modo et discretione etiam nelle cose che si trattano. V. R. auissi li lettori di questo et anche che non usino nelle conclusioni quelli nomi noui de theologia mistica“. (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 102.)

<sup>5</sup> De hoc vide supra p. 505. 572.

*et Hispanis, et per doctrinam suam scholasticam domesticis quoque utilem fore.*

*Pragensibus Sociis magistrum aliquem mittendum esse.*

La communicatione delle gracie per il magnifico D. Simone Eckio<sup>1</sup> credo si mandara con questa<sup>2</sup>.

Si mandano etiam le Regule comuni<sup>3</sup> et un sumario dell'i constitutioni secondo che ultimamente si è emendatto qua, se pur trouara la R. V. qualche eror della penna lo potra emendare et comunicar le poi a gli collegij di sua prouincia et come le habbiano copiato in quelli si mandino al prouincial di Fiandra<sup>4</sup>, il medessimo si fara delle altre che alla giornata si mandaranno<sup>5</sup>, et anche gl' acti della congregatione generale.

*A Lainio Canisio permitti statuere utrum P. Theodoricus Canisius Ingolstadii et P. Nicolaus Lanouis Monachii relinquendi, an hic illuc et Theodoricus Monachium mittendi sint.*

Del preparare predicatori p[er la] germania qua molto si desidera et V. R. anche procurara il medessimo.

Jacobo pistolesse<sup>6</sup> et Sebastiano<sup>7</sup> potrano probarsi in hospitali o peregrinacione o come parera spediente et se non si aiutano bene si potrano mandar peregrinando uerso Roma ogni uno da per se.

*Pragensibus [etc., ut supra].*

Litteras, quibus magnificus D. Simon Eckius<sup>1</sup> bonorum spiritualium Societatis particeps efficiatur, cum hac epistula ad vos missum iri puto<sup>2</sup>?

Mittimus vobis etiam regulas communes<sup>3</sup> et exemplum summuarii Constitutionum, novissime hic emendati. Si quem tamen calami lapsum R. V. in iis repperit, eum emendet, et postea cum provinciae suae collegiis illa communicet; in quibus ubi transcripta erunt, Flandriae praeposito provinciali<sup>4</sup> mittantur. Idem de reliquis regulis proxime mittendis<sup>5</sup> atque etiam de congregationis generalis actis fiat.

*A Lainio [etc., ut supra].*

Ut Germaniae contionatores parentur, et nobis vehementer in votis est et R. V. curae erit.

Iacobi Pistoriensis<sup>6</sup> et Sebastiani<sup>7</sup> virtutem in valetudinario aliquo vel peregrinatione, vel si quo alio modo visum erit, periclitabimini; qui si non profecerint bene, uterque seorsum Romam peregrinatum mittetur.

<sup>1</sup> Simon Thaddaeus Mair de Eck († 1574), Ioannis Eccii, praeculari illius theologi ingolstadiensis, frater ex patre et supremus Bavariae cancellarius, catholicam religionem summo studio iuvit et auxit.

<sup>2</sup> De hac „communicatione“ vide *Can. Epp. I*, 485<sup>2</sup>. 503<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> Vide, quae post hanc epistulam dicuntur. <sup>4</sup> Everardo Mercuriano.

<sup>5</sup> Regulas dicit provincialium, rectorum, aliorum munierum, quas Lainius cum assistantibus a. 1559 ex Constitutionibus et S. Ignatii monitis concinnaverat (*Sacchinius*, Hist. S. J. II, 1. 3, n. 6. *Congreg. gener. I* deecr. 128 et *II*. deecr. 57. 66).

<sup>6</sup> Iacobum de Magnani (Magni) dicere videtur; cf. supra p. 479<sup>9</sup>.

<sup>7</sup> In Canisii litteris (prioribus) Vindobona 20. Maii 1560 ad Lainium datis is „Sebastianus Italus“ vocatur.

aspetamo lettere comendaticie de la magestat cesarea per trattar molte cose col sommo Pontefece apartenente alla germania . et si è scritto al padre Vitoria di questo.

et così non diro altro se non che di nuouo l' inquisitore<sup>1</sup> ci ha concesso faculta acio li nostri confessori in ogni parte possano absoluere quelli che hauessino fatto contra il suo catalogo<sup>2</sup> . et si procurara de hauer anche piu che questo per germania . nelle oratione di V. R. et de gl' altri nostri fratelli tutti molto ci reccomandiamo. Di Roma li 27 di gennaio 1560.

**Nota:** Canisio una cum his litteris (id quod ex ipsis intellegitur) missum est „Summarium Constitutionum“, quod, cum iam tempore primae congregationis generalis, a. 1558 habitae, exstaret (Congreg. I. decr. 133), usque ad praesens tempus (si res, non verba sive versio latina, spectentur) et conservatum est et observatur; missae sunt etiam „Regulae communes“, quae non tam internam quam externam et communem Sociorum omnium vitam spectant. Nunc quoque in libello quadam manu scripto, quo Beatus Petrus Canisius utebatur, „Regulae communes“ exstant manu antiquissima scriptae; quae, sive ordinem sive verba species, cum „Regulis communibus“, quae nunc in *Instituto Societatis Iesu* (III, 10—13) leguntur, nonnihil discrepant; Canisius eas postea in eo codice sua manu in posteriorem illam formam, corrigendo complura et addendo, rededit (Cod. „Scripta B. P. Can. X. K“ p. 69—76).

Caesareae maiestatis litteras commendaticias exspectamus, quibus muniti de multis rebus ad Germaniam pertinentibus cum summo pontifice agamus; qua de re ad patrem Victoriam scriptum est.

Neque aliud scribam nisi hoc: inquisitorem<sup>1</sup> denuo facultatem nobis concessisse, qua confessarii nostri ubique eos, qui contra catalogum suum<sup>2</sup> peccassent, absolvere possent; ac pro Germania maiores etiam facultates impetrare studebimus. R. V. et ceterorum fratrum nostrorum precibus omnes magnopere nos commendamus. Roma 27. Ianuarii 1560.

## 411.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 3. Februarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Canisio Provinciale“. Cod. „Germ. 1559“ p. 108—109.

*De spe religionis in Germania instauranda. Quae aliis monstrari possint, seorsim scribi oportere. De Sociis quibusdam, stipe Romanam mittenda, Societate in Poloniam inducenda. Ecclesiam moguntinam, si fieri possit, per Socios adiuvandam esse.*

<sup>1</sup> l' inquisitori *apogr.*

<sup>1</sup> Michaëlem Gislerium (Sanetum Pium V.) dicit.

<sup>2</sup> Contra indicem librorum prohibitorum iussu Pauli IV. editum.

Receuete nostro Padre quella di V. R. di 20 del pasato che ci ha dato consolacione in Domino intendendo quel che scriue V. R. del Archiuescouo di Maguncia<sup>1</sup> et uedendo la speranza che mostra che la religione debbia essere aiutata et altre cose che uolontieri haueria mostratte a persone de importancia nella stessa originale se non hauessi contenuto altre cose particulare che non erano per mostrar alli altri. hauia aduertenza la R. V. de scriuere da per se le cose da mostrar ad altre in modo che non siano mescolate con quelle altre che non possano mostrarse.

*Probat, P. Theodoricum Canisium Monachium venire, Lanoio Ingolstadium redeunte.*

*Canisium laudat, quod 600 ducatos ex Theodorici fratris matrimonio provenientes collegio romano mittendos curet, eundemque rogat, ut eidem collegio 400 illos ducatos caesareos<sup>2</sup> solvendos curet.*

Si scriue al padre Victoria che prima dia auisso a nostro Padre de quello che trattara col Arciuescouo Visniense<sup>3</sup> [sic], et aspetti risposta che si moua per andar a Pologna<sup>a</sup>. *Victoriae permittitur, de Marsilio statuere<sup>4</sup>.*

Doppo la pascha se potessi la R. V. conpiacere al Riuerendissimo Maguntino senza pregiudicio d' altre cose della sua prouincia pare seria buona opera, perche si ben adesso ci è carestia di sugeti intanto che si dispongono le cose di la forsa maturaranno alcuni<sup>b</sup>, et si ben non si facessi collegio potria far si seruicio non poco a Dio

Pater noster litteras R. V. die 20. mensis superioris datas accepit, quibus solacio affecti sumus in domino, rebus, quas R. V. de archiepiscopo moguntino<sup>1</sup> ad nos rettulit, cognitis, ac religionis iuvandae spe, quam R. V. nobis aperuit, aliisque rebus conspectis, quas quidem libenter aliquibus magnae auctoritatis hominibus in ipsis litteris cernendas obtulisset, nisi alia quaedam domestica, quae ceteris ostendi non poterant, in iisdem fuissent. Cordi sit R. V. ea, quae aliis ostendi possunt, seorsim scribere ita, ut reliquis rebus, quae ostendi nequeunt, commixta non sint.

*Probat [etc., ut supra].*

*Canisium laudat [etc., ut supra].*

Patri Victoriae scribimus referendum ei ad patrem nostrum, quid cum archiepiscopo gnesnensi<sup>2</sup> tractaturus sit, et responsum nostrum exspectandum esse, antequam polonicum iter ingrediatur. *Victoriae [etc., ut supra].*

R. V., si forte post Pascha sine aliarum rerum ad provinciam suam spectantium praeiudicio reverendissimo Moguntino obsequi poterit, obsequendo bene actura esse videtur; licet enim nunc hominum idoneorum inopia laboremus, fortasse, dum illie res praeparantur, aliqui maturescent; atque etiamsi forte collegium illic non condetur, pergratum tamen et ipsi Deo et domino nostro praestari poterit. Puto etiam

<sup>a</sup> Bologna *apogr.*

<sup>b</sup> alcune *apogr.*

<sup>1</sup> Daniele Brendel.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 535. 554. 566.

<sup>3</sup> Vide supra p. 582.

<sup>4</sup> Vide supra p. 573.

N. S. Credo etiam che de Colonia, si potria mandar un M. Anrico<sup>1</sup> si ben mi ricordo dil nome Theologo che è predictor in Tudesco,

è anche ariuato a Roma Joanna [sic] adlero<sup>2</sup> questa settimana et spero con l'aiuto di Dio si disponera a far il suo debito. Tutti ci reccomandiamo molto nelle oracione di V. R. etc. Di Roma li 3. di Febbraio 1560.

etiam Colonia magistrum quendam Henricum<sup>1</sup> (si illius nominis bene memini) eumque theologum, qui germanice contionari queat, illuc mitti posse.

Advenit etiam Romam hac hebdomade Ionas Adlerus<sup>2</sup>; quem Deo iuvante ad officium suum faciendum se comparaturum esse spero. Omnes vehementer nos commendamus sacris precibus R. V. etc. Roma 3. Februarii 1560.

## 412.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarins Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 10. Februarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Padre Canisso Agusta<sup>4</sup>. Cod. Germ. 1559<sup>4</sup> p. 110—111.

*Epistularum registrum romanum. Cum P. Rodericio snaciter agendum. Collegium tyrnariense. Collegia, in quibus 28 Socii degunt. Salaria quaedam in stipem vel similia convertenda. Societas pontifici et caesaris oratori romano ab eodem cæsare commendanda. Exercitia spiritualia. Suffragia pro defunctis. Canisius alio nonnumquam discedendi libertatem a canonicis sibi vindicare debet.*

Riceuemmo le lettere di V. R. di 27 del passato<sup>3</sup>. con altre diuerse de Viena, Praga, Oibin, et Colonia per uia di Venetia la quale per una lettera sola, ouero per cose doue importe la fretta è piu conueniente che per plichi grossi<sup>4</sup>, noi scriuiamo ordinariamente per uia dil Cardinale<sup>5</sup> et perho uoriamo che la R. V. ce ausassi ordinariamente della datta delle nostre, perche uediamo se hanno buon ricapito, et il medessimo dobran far li altri di sua Prouincia perche

R. V. epistula die 27. mensis superioris data<sup>3</sup> una cum aliis compluribus Vindobona, Praga, Oibino, Colonia datis per tabellarios venetos nobis allata est; quae via singulari alicui epistulae vel rebus, quae moram non patiuntur, magis quam fasciculis grandibus convenit<sup>4</sup>. Nos per cardinalem<sup>5</sup> litteras ad vos mittere solemus; cupimus igitur R. V. semper, quo die epistulae nostrae, quas acceperit, datae sint, ad nos perscribere; sic enim, utrum recte ad vos perferantur necne, cognoscemus; quod idem ceteros provinciae istius Socios facere convenit; nam aliquas litteras

<sup>1</sup> P. Henricum Dionysium.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 61<sup>3</sup> etc.

<sup>3</sup> Haec epistula perisse videtur.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 587.

<sup>5</sup> Ottонем cardinalem augustanum dicit.

ci acorgemo che alcune lettere son perse, del registro che qua resta si possono cauar et mandar le copie.

Quanto al D. Rodriguez si scriue al padre Vittoria. La summa è che alla 4.<sup>ma</sup> si a di donar qualche cosa, et gli huomini di buona uolonta si debino drizare se in qualche parte declinassino di quel che conuiene. Se uedera pur quel che fa li accio nostro Padre possa giudicare, se conuiene mutarlo ò lasciarlo.

*Ad alias Victoriae quaestiones alias responsum iri.*

Quanto al collegio di Tirnauia si aspettara quel che si scriue, doppo che 'l Arcivescouo hauera parlato col Jnperatore.

*Catalogos Sociorum, qui alio mitti possint, et in Germania superiore et Coloniae conficiendos esse, ut, quae nova collegia admitti possint, cognoscatur; primum vero tyrnaviense illud incohandum esse, tum quia promissum sit, tum quia desolatissimam illam terram adiuvari conveniat.*

Jl collegio doue si prouede del necessario per 28. persone (hor sia nominato hor non detto numero) non è da reputar picolo massime in Alemagna, pur secondo le cose che ricercassino dalla compagnia ouero li pessi che lei douessi portare, sarebbe de acettabile o non acettabile.

Jl modo che la R. V. toca de parlare al Jmperatore sopra quelli salarij annui pare buono accio la Maesta sua li facia conuertir in Elemosine ò uero opere pie come li piacerà<sup>1</sup>.

Si la R. V. giudica che 'l padre Vittoria debbia andare in Praga gli lo po ordinare et cosi facia liberamente nelle altre cose tutte che li pareranno, che non dubito lo trouara sempre promptissimo al obidienza.

---

nostras amissas esse intelleximus; quarum exempla ex registro, quod hic exstat, transcribi vobisque mitti possunt.

De doctore Rodericio ad patrem Victoriam scribimus; cuius epistulae summa haec est: Quartanae febri, qua ille affligitur, aliquid condonandum, et bonae voluntatis homines, si qua in re itinere deerrent, derigendos esse. Ceterum quid istie gerat, videbitis, ut pater noster, utrum istinc avocandus an ibidem relinquendus sit, statuere possit.

*Ad alias [etc., ut supra].*

Quod ad collegium tyrnaviense attinet, exspectabuntur, quae, postquam archiepiscopus caesari locutus erit, ad nos perscribentur.

*Catalogos Sociorum [etc., ut supra].*

Collegium, in quo 28 hominibus necessaria provideantur (sive numeri illius perspicua fiat mentio, sive non fiat), parvum non est censendum, maxime in Germania; quod tamen pro rerum, quae a Societate exigentur, vel onerum ab ea sustinendorum ratione admitti aut non admitti oportebit.

Placet modus, quem R. V. proponit, caesari de salariis illis annuis loquendi, ut maiestas sua in stipem vel opera pia, prout ei videbitur, ea converti iubeat<sup>1</sup>.

R. V., si patri Victoriae Pragam eundum esse censurit, id ei praecipere potest, atque in ceteris rebus omnibus, quae videbuntur convenire, idem libere faciat; neque enim dubito, quin eum ad oboediendum promptissimum semper expertura sit.

---

<sup>1</sup> De his salariis ex universitate vindobonensi provenientibus v. supra p. 318.

Le<sup>a</sup> dispense per Praga et altre bande de Alemagna spero se haueranno facilmente<sup>1</sup>, ma per ben negociar queste cose si è scritto doucheranno, mandar si littere della Cessarea maessta pel il Papa et pel il suo Jnbasciador<sup>2</sup> recomendandoli in genere le cose di nostra compagnia et specialmente nelli suoi stati et qui in Roma il che etiam doucheria incomendare al suo Jnbasciatore;

Circa maestro Theodoro<sup>3</sup> uedassi di aiutarlo<sup>b</sup> con li essercij spirituali et se non bastassi si puo dar ausso a nostro Padre se par a V. R. se ciame a Roma.

Quel sufragio per li defunti potra V. R. ordinar nella sua Provincia come meglio li parera in Domino<sup>5</sup>.

Non pare conueniente<sup>c</sup> che li Canonici tengano tanto ligata la R. V. che non possa alli suoi tempi far qualche ausentia, o per uisitar li collegij et terre doue quelli sonno, ouero altre se si reputassi maggior seruicio diuino quantunque ceteris paribus si debbiano preferire le terre doue sonno li collegij, et doucheria la R. V. pigliarsi liberta per tal efetto, lasciando qualche sustitutto in luogo suo in augusta, et così mi pare che al principio si parlo quando il Cardinale

Dispensationes illas pro Pragensibus atque pro aliis Germaniae regionibus facile quidem nos impetratos esse spero<sup>1</sup>; sed iam scripsimus mittendas esse, ut bene ea negotia transigeremus, a caesarea maiestate ad summum pontificem et ad caesaris oratorem<sup>2</sup> litteras, quibus Societatis nostrae res generatim, ac nominativae, quae ad caesaris regna et ad romanam hanc urbem pertinerent, iisdem commendarentur; id quod caesarem etiam oratori suo commendare convenit.

Magistrum Theodorum<sup>3</sup> exercitii spiritualibus adiuvare studeat; quibus si satis adiutus non erit, ad patrem nostrum scribi poterit, utrum R. V. eum Romanum arcessendum esse existimet neene<sup>4</sup>.

De suffragio illo pro mortuis persolvendo R. V. in provincia sua constituet, quae magis expedire in domino iudicaverit<sup>5</sup>.

Conveniens esse non videtur canonicos R. V. adeo ligatam tenere, ut non possit suis temporibus aliquantis per abesse, vel ad collegia et terras, in quibus ea exstant, invisenda, vel ad alias terras, si forte ad maiorem Dei gloriam id valitum esse existimetur, adeundas, quamquam, ceteris rebus paribus, terrae, in quibus collegia sunt, praferendae sunt. R. V. igitur haec agendi libertatem sibi vindicare debet, ita ut aliquem, qui ipsius vices gerat, Augustae relinquat; atque ita initio, cum cardinalis de R. V. commoratione augustana nobiscum ageret,

<sup>a</sup> Li apogr.

<sup>b</sup> aiutorlo apogr.

<sup>c</sup> convenienti apogr.

<sup>1</sup> Has bona quaedam ecclesiastica accipienda spectasse puto; cf. supra p. 590.

<sup>2</sup> Franciscus liber baro a Turri (della Torre, von Thurm) a mense Augusto a. 1559 usque ad Iulium a. 1560 Ferdinandi oratorem Romae agebat; praeter hunc Scipio comes Arci (Graf von Arco), Ferdinandi legatus „extraordinarius“, die 12. Februarii 1560 Romanum ingressurus erat (*Turba l. c. III, 131. 142. 144. Th. Sickel, Zur Geschichte des Concils von Trient [Wien 1870] p. 10. 38—42. 78*). Ferdinandum caesarem a. 1560 et pontifici et oratori suo romano Societatem per „pracclaras litteras“ commendasse asserit *Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 4, n. 113).

<sup>3</sup> P. Theodorum Peltanum?

<sup>4</sup> Vel: poterit, si R. V. videbitur, ut Romanum arcessatur.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 550.

trattaua del star della R. V. in Augusta, et pur entenderemo de lui se ha parlato altrimenti alli Canonici<sup>1</sup>.

Non mi stendero piu in questa reccomendandoci tutti molto nelle oracione et sacrificij de la R. V. etc. Di Roma li .10. di Febbraro 1560.

*De stipe Romanam mittenda.*

dictum esse mihi videtur; ex ipso tamen comperiemus, num canonieis istis alia dixerit<sup>1</sup>.

Plura nunc non scribam, nisi ut nos omnes vehementer commendem precibus et sacrificiis R. V. etc. Roma 10. Februarii 1560.

*De stipe Romanam mittenda.*

### 413.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 17. Februarii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Padre Canissio Augusta“. Cod. Germ. 1559<sup>2</sup> p. 113.

*Stips Sociis romanis a caesare missa. Domus noviomagensis Sociis donata. Facultates ad „Indicem“ spectantes. Socii Roma alio missi. Libri Constitutionum et decreta congregationis generalis in Germaniam missa. Controversiae inter universitatem vindobonensem et Socios ortae. Cardinalis Augustanus, ut Augustam veniat, non rogandus.*

*Canisii litteras 3. Februarii 1560 datas<sup>2</sup> et stipem annuam collegio romano a Ferdinandō I. constitutam Romam perlatas esse.*

Circa la casa de Nouiomago Nostro Padre si rimette alla R. V. doppoi che hauera intesso le ragione del D. Theodorico suo fratello<sup>3</sup>.

*P. Theodori Peltani pecunia Canisii arbitrio permittitur.*

*Canisii litteras [etc., ut supra].*

Pater noster vult reverentiam vestram, quid de noviomagensi illa domo agendum sit, audito prius Theodorico fratre, decernere<sup>3</sup>.

*P. Theodori [etc., ut supra].*

<sup>1</sup> Ottone cardinalem augustanum Romae tunc degisse eius epistulae patefacint, quae exstant in libro „Julii Pogiani Sunensis Epistolae et Orationes . . ab Hieronymo Lagomarsinio e Societate Jesu . . editae“ II (Rome 1756), 8—18. Qui novi pontificis eligendi causa (Paulus IV. 18. Augusti 1559 obierat) Romam petierat: *Plac. Braun* (Bischöfe von Augsburg III, 463).

<sup>2</sup> Hae superesse non videntur.

<sup>3</sup> Haec domus a 1554/55 a Canisii matertera Societati donata vel legata erat. Cf. *Can. Epp.* I, 475. 485. 541<sup>2</sup>. 761, et *Polancei Chronicon* IV, 275—276.

*Petrum Silvium et Gerardum [Werdenum?] Lovanii morari.*

Quel che si e hauuto insin adesso circa li libri, spero si mandara de aparte con questa<sup>1</sup>.

Le constitutioni si mandorono con nostro fratello Adamno Vienensi<sup>2</sup> il quale parti hieri di Roma comprandoli di qua un caualo et dandole viatico per lui et per un compagno<sup>3</sup>, insino a uiena, et si manda per conseglie di medici, temendo non li interuenga quello che a Cirilo di buona memoria.

Si è mandato etiam Christoforo Lindauer<sup>4</sup> Tudesco a Padua perche el aera Romano non lo tractaua bene, et se non lo tractara meglio quel di Padoua si mandara oltra, questo è scholar di Rhetorica, Adamo di Logica et molto buon figliolo et credo sara utile in Vienna dandoli dio sanita. porta .6. uolummi intieri di constitutioni con le bolle et ogni cosa, uno pigliara il padre Victoria, altro mandara a Praga et 4 alla R. V. delli quali potra mandarne uno a Colonia<sup>5</sup>,

*Petrum [etc., ut supra].*

Spero fore, ut facultates ad libros spectantes, quas usque huc impetravimus, cum his litteris, seorsum scriptae, ad vos mittantur<sup>1</sup>.

Constitutiones per Adamum Viennensem fratrem nostrum<sup>2</sup> ad vos misimus, qui heri Roma discessit, cum hic equum ei emissemus et viaticum dedissemus, quo ipse et socius quidam<sup>3</sup> Vindobonam usque pervenire possent; quem e medicorum consilio ad vos mittimus, timentes, ne idem ei accidat, quod Cyrillo, cuius gratam retinemus memoriam.

Christophorum quoque Lindauer germanum<sup>4</sup>, quia aër romanus ex eius valedidine non erat, Patavium misimus; cui si patavinus aër magis salutaris non erit, etiam ultra mittetur. Rhetorices hic, Adamus autem logices auditor et adulescens valde bonus est, quem, sanitate per Deum recuperata, Vindobonensis utilere fore puto. Sex Constitutionum volumina integra inclusis litteris apostolicis ceterisque rebus omnibus hie secum afferit; e quibus pater Victoria unum sibi assumat, alterum Pragam, quattuor ad R. V. mittat, quorum unum eadem Coloniam, quaeso, mittat<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 590.

<sup>2</sup> Adamum Höler (Hollerum, Hallerum), civis vindobonensis filium, una cum Alexandro et Michaële fratribus primum collegii vindobonensis discipulum fuisse, aliquanto post Societati nomen deditisse, annis vero 1569 et 1570 a Societate et a fide catholica defecisse et paulo post misere extinctum esse refert Socher (l. c. p. 38. 156—160). *Polancus* Roma 16. Februarii 1560 P. Victoriae de Adamo scriperat: „E bono come un Angelo et a la sua discretione, qua ha facto molto ben l'officio di Sindico et nelle lettere fara anche come se spera buon fructo di la“. (Ex \*apographo, eodem fere tempore scripto. Cod. „Gern.“ 1559<sup>a</sup> p. 112.)

<sup>3</sup> Fratrem „Thomam Toscanum“ cum Adamo in Germaniam mitti Victoriae scribit *Polancus* \*litteris modo (supra, adnot. 2) memoratis. „Thomas Gesep coetus Tyronum et infirmarius Italus“: Catalogus collegii vindobonensis, a. 1561 excusus (*Sommerrogel*, Les Jésuites de Rome etc. f. C 3<sup>b</sup>). Anno 1562 in eodem collegio obiit „Thomas Italus“: \*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 13<sup>a</sup>.

<sup>4</sup> In catalogo collegii vindobonensis anno 1561 excuso „Christophorus sartor Germanus“ inter „Coadiutores Temporales“ comparet (*Sommerrogel*, Les Jésuites etc. f. C 3<sup>b</sup>).

<sup>5</sup> Anno 1559 Romae „in aedibus Societatis“ Constitutiones, declarationes et

Porta anche li decreti de la congregacione Generale auanti et doppo la electione del Preposito<sup>1</sup>.

*De pecuniis quibusdam Romam mittendis.*

Circa li tre diferencia fra l' uniuersita et il collegio nostro, si scriuira un altra uolta piu in particolare, pur in questo mezzo pare non debbano li nostri desistere de procedere come insin adesso hanno proceduto<sup>2</sup>.

Pare a nostro Padre che la R. V. debbia scriuere qualche uolta al Cardinale sanza [sic] tocarli del tornar in Augusta perche per adesso forsa aiuta piu le cose sue di qua che farebbe di la, Nostro Padre et tutti ci raccomandiamo molto nelle oratione et sacrificij della R. V. et del padre Lanoi si di la si troua et del maestro Guillermo<sup>3</sup> etc. De Roma li 17. di Febbraro 1560.

*Se ad quaestiones quasdam P. Victoriae mox rescripturum esse.*

Atque etiam congregationis generalis decreta, ante et post praepositi electionem facta, idem vobis afferit<sup>1</sup>.

*De pecuniis [etc., ut supra].*

De tribus controversiis, quae universitatii cum collegio nostro sunt, alias scribemus, singula magis persecuturi; interim tamen nostris ab agendi modo, quem adhuc tenuerunt, non esse desistendum existimamus<sup>2</sup>.

Videtur patri nostro, reverentiae vestrae nonnumquam ad cardinalem scribendum esse, quin Augustam redeundum esse eidem significet; in praesens enim maius is fortasse rebus suis hic afferat adiumentum, quam istic afferret. Pater noster et nos omnes R. V. et patris Lanii, si istic est, et magistri Guilielmi<sup>3</sup> etc. sacris precibus et sacrificiis valde nos commendamus. Roma 17. Februarii 1560.

*Se [etc., ut supra].*

**414.**

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 24. Februario 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio.“ Cod. Germ. 1559<sup>4</sup> p. 117—118.

adnotationes in eas factae, Societatis litterae apostolicae etc. typis exscriptae erant; quam editionem describit Sommervogel, Bibl. V, col. 75; sed cf. etiam ibidem col. 92.

<sup>1</sup> Haec non excusa, sed manu scripta fuisse concludi potest ex iis, quae scripta sunt supra p. 589. 590. Neque Sommervogel huiusmodi librum novit.

<sup>2</sup> Universitatis vindobonensis senatus 18. Ianuarii 1560 constituerat: Se non posse, quae semel cunctis placuissent, irrita esse iubere, ac spem sibi esse fore, ut Socii „gravamina“ universitati illata quamprimum auferenda curarent. Huius decreti \*apographum olim Romanum ad praepositum generalem missum exstat in cod. „G. Ep. I“ f. 7<sup>a</sup>.      <sup>3</sup> P. Guilielmi Elderen (ut videtur).

*Collegium augustanum Societati promissum aliisque collegia nova. Lites cum universitate vindobonensi. Litterae communicationis bonorum spiritualium Societatis. Pius IV. collegio romano perbenerolus.*

Reciuemmo le lettere di V. R. di .9. di Febbraio<sup>1</sup>, et quanto alla promessa del collegio in Augusta, qualche cosa etiam hauiamo intesso qua<sup>2</sup>, et pare sia per crescere il detto collegio, con elemosine et aiuti de molti richi Catholici che ui sonno. Dio nostro S. in questo et nelli nuoui collegij di Austria et Alemagna che si uanno preparando ci sia uero guida, accio seguiti molto et perpetuo seruitio alla Maesta sua in aiuto delle anime.

Quanto alle controuersie della Vniuersita<sup>3</sup> si uedera quel scritto di V. R.<sup>4</sup> pur in questo mezzo pare che la ciaue del tutto stia nel Jmperatore. Per l' altra settimana si potra scriuere del resto.

*Litteras adiungi P. Victoriae destinatas.*

La comunicazione delle gratiae per il magnifico Simone Echio si mando, adesso si manda l' altra che V. R. ricerca.

*De Societatis Constitutionibus in Germaniam missis ac de pecuniis quibusdam et romani collegii paupertate.*

Jl summo Pontifice ci si mostra molto beneuolo et spero presto hauera il collegio nostro di Roma casa propria, et molto commoda per l' opera sua et autorita con che ci l' a uolutto aplicare, et etiam

Allatae sunt nobis litterae R. V. die 9. Februarii datae<sup>1</sup>, ac de collegio augustano nobis promisso aliquid etiam hic audiveramus<sup>2</sup>; quod collegium multorum ac divitum hominum catholicorum istie degentium largitionibus atque auxiliis auctum iri videtur. Deus et dominus noster et in hoc et in Austriae Germaniaeque novis collegiis preeparandis verum se nobis ducem praestet, ut maiestatis eius fructuosus perpetuusque famulatus in animarum auxilium inde exsistat.

Perlegemus, quae R. V. de controversiis cum universitate ista<sup>3</sup> ortis seripsit<sup>4</sup>; attamen interim ex caesare omnia pendere videntur. Proxima hebdomade de reliquis rebus scribemus.

*Litteras adiungi P. Victoriae destinatas.*

Diplomate, quo magnificus Simon Eckius Societatis bonorum spiritualium particeps efficeretur, iam ad vos misso, nunc alterum huiusmodi diploma, quod R. V. petierat, mittitur.

*De Societatis Constitutionibus [etc., ut supra].*

Cum summus pontifex perbenevolus nobis sit, spero collegium nostrum romanum mox domum propriam valdeque commodam ipsius opera et auctoritate nobis attributam habiturum esse; qui etiam rationem aliquam, qua firmus reditus eidem collegio

<sup>1</sup> Has non repperi.

<sup>2</sup> Antonius Fugger id promiserat; plura vide infra, monum. 188.

<sup>3</sup> Vindobonensem universitatem dicit; cf. supra p. 478. 573. 574. 582. 588.

<sup>4</sup> Scripta haec perisse videntur.

ha comesso si cerchi qualche modo de darli la intrata<sup>1</sup>, et siben questo secondo sera como pare piu longueto, qualche giorno piacendo a Jddio si uedera qualche effeto.

L'inclusa<sup>2</sup> fara V. R. mandar alli Rettori ritenendosi una copia et ci raccomandi a tutti a Christo N. S. Di Roma li 24. di Febbraio 1560.

**Nota:** *Polancus cum his litteris Canisio alteras misit, eodem die ad P. Victoriam, collegii vindobonensis rectorem, Lainii nomine a se datas, in quibus scribit: „Del legger la Doctrina Christiana alli scholari una, o 2. uolte alla settimana si rimete etiam al detto Padre Prouinciale.“ (Ex \*apographo totius epistulae eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 119—120.) S. Ignatius in Constitutionibus (P. 4, c. 16, n. 2): „Leerse ha tambien en el Colegio algun dia de la semana [in versione latina: „aliquo die cujuscumque hebdomadae“] la doctrina cristiana“ (Constitutiones latinae et hispanicae p. 160—161). Cf. Bernh. Duhr S. J., Die Studienordnung der Gesellschaft Jesu (Freiburg i. Br. 1896) p. 103—104.*

assignari posset, indagari iussit<sup>1</sup>; quae altera res licet longior futura esse videatur, aliquando, si Deo placuerit, commodi aliquid ex ea experiemur.

R. V. litteras in hac epistula inclusas<sup>2</sup>, earum exemplo sibi retento, ad rectores mittendas curet, et nos omnes Christo domino nostro commendet. Roma 24. Februario 1560.

## 415.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

### CANISIO

ceterisque Germaniae, Flandriae, Galliae praepositis provincialibus et rectoribus.

Roma 24. Februario 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Per li Superiori d' Alemagna. Francia.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 118.

Earundem litterarum apographum vel potius summa brevis saeculo XVII. scripta exstat in cod. monac. „Resp.“ f. 73.

Ex codice illo monaciensi summa illa typis exscripta est ab Hansen l. c. p. 348<sup>3</sup>. Epistulam edidit Reusch, Zeitschrift für Kirchengeschichte (vide supra p. 32) XV, 104.

*Iubet eos, quae protestantes moliantur et quae catholici contra eos agant, singulis mensibus praeposito generali scribere, ad pontificem ea relaturo.*

Prouinciales et Rectores<sup>a</sup> Germaniae, Flandriae, et Galiae, scribant in litteris illis quae comunicari alijs possunt<sup>3</sup>, de hereticorum

<sup>a</sup> Rettore apogr.

<sup>1</sup> Quomodo hoc ipso anno Pius IV. collegio romano certam sedem attribuerit eiusque inopiam ex parte sublevaverit, narrat Sacchinius, Hist. S. J. II, l. 4, n. 2—7.

<sup>2</sup> Vide litteras proximas. <sup>3</sup> Vide supra p. 591.

statu, et actis, quid agant, quid moliantur, que consilia agitent, quid scribant, et aedant, quid noui audiatur, de eorum controuersijs ac pugnis, num augeatur heresis, ac hereticorum numerus, an potius immuatur. Demum quicquid scitu dignum de haereticis uidebitur, id ad Patrem Prepositum<sup>1</sup> singulis mensibus scribant, siue iuuare uideatur causam religionis siue ledere. Rursus quid Catholici scribant aut agant aduersus haereticos non omittant. Huiusmodi enim informationes conferent cum Dei auxilio ut rebus religionis Catholice melius consuli possit; opera et autoritate Summi Pontificis. Si cui Rectori<sup>a</sup> nihil occurrerit in huiusmodi rebus notatu dignum aut nihil, aut hoc ipsum scribere poterit.

Quando hae litterae ad Canisium missae sint, ex extrema parte epistulae antecedentis intellegitur; cuius epistulae apographo harum litterarum apographum in codice nostro subiunctum est.

## 416.

### CANISIUS

**PP. IOANNI DE VICTORIA, PAULO HOFFAEO,  
NICOLAO LANOIO, THEODORICO CANISIO, S. J.,**

collegiorum vindobonensis, pragensis, ingolstadiensis, monacensis rectoribus.

Augusta Vindelicorum 1. Martii 1560.

Ex apographo, eodem fere tempore a fratre aliquo laico S. J. (ut videtur) scripto, quod est in cod. „Antiqu. Ingolst“ f. 52<sup>a</sup>—53<sup>a</sup>.

*Quomodo ad praepositum generalem scribendum. Sociorum epistulae recognoscendae. Pro patronis et pro Germania preces fundenda. Certae paenitentiae et precationes pro praeposito generali suscipienda. Quadrimestres litterae diligentius scribendae. Catalogi mittendi. Socii sibi ipsis mori et Germaniae totos se impendere debent. Observanda, quae praepositus generalis paulo ante praecepit. Grati animi officia erga Albertum V. ducem praestanda.*

†

Pro Rectoribus Germanicorum Collegiorum de Societate Jesu.

Visum est in Domino opere pretium fore, vt haec pauca quae sequuntur posthac obseruentur iuuante Christj gratia, cui cooperarj debemus.

Primum vt singulis Mensibus quilibet Rector ad R. P. N. praepositum Generalem scribat<sup>2</sup> eique rationem reddat sui Collegij et officij diligenter. In scribendo autem nulli Romae moranti inscribantur literae nisi soli praeposito cum de rebus communibus uel ad Socie-

<sup>a</sup> Rettori *apogr.*

<sup>1</sup> Generalem.

<sup>2</sup> Id iam a S. Ignatio constitutum erat. Vide *Can. Epp. I*, 336—337, et cf. supra p. 582<sup>1</sup>.

tatem ipsam proprie spectantibus agitur<sup>1</sup>. Deinde principio repetatur, quo tempore postremas ex vrbe acceperint. Neque committant<sup>a</sup>, vt Romae nostri grauentur sumptibus, quos Veneti praesertim Tabellarij exigunt, iuxta pondus literarum. Postremo Rectores aduigilent, vt nihil literarum a nostris mittatur, nisi relectum et animaduersum sit prius, vel ab ipso Rectore, vel ab alio, cuj ipse munus hoc iudicandi et scripta corrigendi dederit<sup>2</sup>.

Secundum est, ut singulari cura, tum Patres, tum Fratres ad precandum Deum vrgeantur non solum pro patronis et benefactoribus adeoque<sup>b</sup> pro tota in qua versantur prouintia et natione Germanica, tantopere laborante<sup>s</sup>: nec minus pro Reuerendo Patre preeposito nostro, qui res graues et ad communem Societatis profectum spectantes tractaturus, requirit nostra suffragia atque sacrificia pro se Domino diligenter offerri. Quod vt rectius fiat, nosque ad piam optimi Patris voluntatem accommodemus. Hanc inire rationem visum est ad Dei gloriam: Principio ut Sacerdotes hac Quadragesima<sup>4</sup> singuli<sup>c</sup> per hebdomadam Disciplina<sup>5</sup> semel vtantur et duas recitent Missas, ad sanctos Praepositi nostri conatus Christo commendandos. Deinde vt alij non Sacerdotes quotidie cum Sacerdotibus recitent Letaniam<sup>6</sup>, cuj vnum in flagella paratus<sup>7</sup> adsit vt minimum quemadmodum Rectores constituent. Demum vt saepius omnes in Collegio habitantes admoneantur, singularem in precando rationem habere maiorum nostorum, ac praecipue capitis, vnde hoc Societatis nostrae Corpus secundum Christum eiusque vicarium dependet maximum<sup>d</sup> [?].

Sed quia fortasse scriptum hoc ad Rectores quosdam tardius perueniet, ex re fore videbitur, si sex ad minimum septimanas ea quae diximus praestanda curauerint, cuius rei debent etiam Confessarij meminisse, vt cum Nostros confitentes absoluunt, de patre nostro iuuando pie moneant fratres.

Tertium, vt quadrimestres literae maiori posthac cura conscribantur et magna in his habeatur cautio ne quid sine causa dicatur. Luculenta breuitas cum aliquo rerum pondere coniuncta praecipuum habet gratiam. Et est magni sane momenti habenda scriptura, quae

<sup>a</sup> committant ap.    <sup>b</sup> ad eoque ap.    <sup>c</sup> singulis ap.    <sup>d</sup> Sic ap.; maxime?

<sup>1</sup> Simile preeceptum postea in „Formula scribendi“ (n. 14.) et in „Ordinationibus Generalium“ (IV, 6) positum est (*Institutum Societatis Iesu* III, 42. 268).

<sup>2</sup> Examen c. 4, n. 6. Constitutiones P. 3, c. 1. B. Summarium Constitutionum reg. 39. Regulae rectoris n. 35.

<sup>3</sup> Constitutiones P. 7, c. 4. n. 3 et A. Cf. *Can. Epp.* I, 427. 429.

<sup>4</sup> Quadragesima eo anno a die 28. Februarii ad 14. Aprilis agebatur.

<sup>5</sup> „Disciplina, apud Monachos, est flagellatio“: *C. du Cange*, Glossarium mediae et infimae latinitatis III (ed. L. Favre, Niort 1884), 130.

<sup>6</sup> Postea litaniarum omnium sanctorum recitatio cotidiana in totius Societatis consuetudinem venit (Congreg. gen. 9. decr. 7. *Institutum Societatis Iesu* II, 362).

<sup>7</sup> Ps. 37, 18.

ad tot exteras<sup>a</sup> nationes perfertur<sup>1</sup>, a multis expectatur et admirabili  
saepe cum fructu legitur si res faeliciter gestae narrentur commode<sup>b</sup>  
et eleganter.

Quatum illud est: Catalogus Fratrum Augustam mittatur singulis  
mensibus et ascribatur<sup>c</sup> [?] si quid peculiaris mutationis circa illos  
accesserit, vel in profectu vel in defectu<sup>2</sup>. Item quae praecipue sint  
Collegij difficultates vel grauamina explicetur. Ad haec<sup>d</sup> qui primi  
Sacerdotes et quando creandi<sup>e</sup> videantur. Postremo quibus carere<sup>f</sup>  
personis possint proponatur.

Quintum et postremum<sup>3</sup> est, quoniam aeterna bonitas, nos summis  
illis opibus quas in se constitutiones et regulae nostrae<sup>g</sup> habent re-  
conditas locupletauit. Nosque nunc demum plenius quam ante hac  
vnquam de sancta perfectaque<sup>h</sup> instituti nostri forma ad plenum in-  
struxit<sup>i</sup>, vt ignauiae<sup>k</sup> et ignorantiae nostrae nullus excusandi Locus  
relictus videatur. Id circa de officio sancte<sup>l</sup> [?] praestando sollicitij<sup>m</sup>  
magis quam hactenus, omnes esse debemus, nihilque prius habere,  
quam ad vocationis nostra e propositum brauium<sup>n</sup> contendere,  
et in hoc nos totos impendere, vt primum nobis mortui veram in  
Christo vitam confirmemus et ad alias a mortuis spiritualiter exci-  
tandos, et in virtutum via promouendos magis ac magis simus idonei.  
Si enim granum frumenti cadens in terra [sic] mortuum  
fuerit, multum fructum adferet<sup>o</sup>. Qualem sane fructum expectat  
et requirit a nobis ter misera Germania, cui Deus nos veluti operarios<sup>p</sup>  
destinasse videtur vt luceret lux nostra<sup>q</sup> in medio nationis  
prauae<sup>r</sup>, nec solum vitijs, sed etiam haeresibus ita deprauatae, vt  
nos illius commiseratione tangi maxima deceat, et pro ea nihil  
relinquere<sup>s</sup> intentatum, quod ad oues errantes<sup>t</sup> Pastori et ouili suo  
restituendas spectare videbitur.